

Plenum KC KPZR zakończyło obrady

MOSKWA (PAP). Plenum KC KPZR zakończyło obrady, które odbywały się przez trzy dni na Kremlu.

Po końcowym przemówieniu pierwszego sekretarza KC Leonida Breżniewa plenum jednomyślnie powzięło uchwałę „O niecierpiących zwłoki posunięciach w dziedzinie dalszego rozwoju rolnictwa ZSRR”.

Sekretarz KC KPZR Michaił Susłow poinformował uczestników plenum „O wynikach spotkania konsultacyjnego przedstawicieli partii komunistycznych i robotniczych, które odbyło się w dniach 1—5 marca 1965 roku”. Plenum jednomyślnie powzięło uchwałę w tej sprawie.

Plenum KC KPZR rozpatrzyło sprawy organizacyjne. Zastępca członka Prezydium KC Kirył Mazurow (pierwszy sekretarz KC KP Białorusi) wybrany został na członka Prezydium KC. Dmitrij Ustinow (pierwszy zastępca przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR) wybrany został na zastępcę członka Prezydium i sekretarza KC. Ze stanowiska sekretarza KC KPZR zwol-

niony został Leonid Iljczew (we wtorek został on mianowany zastępcą ministra spraw zagranicznych ZSRR).

Sihanouk ostrzega USA

DELHI (PAP). Jak donoszą z Phn Penh, szef państwa Kambodży książę Norodom Sihanouk oświadczył w piątek, że zerwie stosunki dyplomatyczne z USA, jeśli z ich winy zginie chociażby jeden mieszkaniec Kambodży.

O wynikach

spotkania konsultacyjnego przedstawicieli partii komunistycznych i robotniczych

Uchwała Plenum KC KPZR

MOSKWA (PAP). „Plenum Komitetu Centralnego KPZR po wysłuchaniu sprawozdania tow. M. A. Susłowa o wynikach spotkania konsultacyjnego przedstawicieli partii komunistycznych i robotniczych, które odbyło się w Moskwie w dniach od 1

Z udziałem 2 tys. dziennikarzy,

uczonych i dyplomatów

Konferencja prasowa kosmonautów P. Bielajewa i A. Leonowa

MOSKWA (PAP). W gmachu Uniwersytetu Moskiewskiego na Wzgórzach Lenińskich odbyła się w piątek konferencja prasowa kosmonautów Pawła Bielajewa i Aleksieja Leonowa, którzy w dniach 18 i 19 marca dokonali 26-godzinnego lotu na pokładzie statku kosmicznego „Woschod-2”.

Na konferencji obecnych było około 2 tys. dziennikarzy, uczonych i dyplomatów. Przebieg konferencji był nadawany przez centralną telewizję ZSRR oraz przez Interwizję.

Zagajając konferencję prezes Akademii Nauk ZSRR M. Kiełdysz podkreślił, że wyjście człowieka w przestrzeń kosmiczną jest wydarzeniem stanowiącym początek nowego pod względem jakościowym etapu w dziedzinie badania Wszechświata.

W niedalekiej już przyszłości na orbicieokoziemi-

● Dokończenie na str. 2

Wł. Gomułka przyjął delegację metalowców

WARSZAWA (PAP). W piątek 26 bm. w związku ze zbliżającym się „Dniem Metalowca”, sekretarza KC — Bolesława Jaszczuka oraz kierownika Wydz. Przemysłu Ciepłego i Komunikacji KC PZPR — Józefa Niedźwieckiego, przyjął delegację pracowników przemysłu ciężkiego.

W czasie spotkania, w toku serdecznej, bezpośredniej rozmowy inżynierowie i robotnicy informowali i sekretarza KC PZPR o realizacji bieżących zadań gospodarczych, o pracach nad planami dalszego rozwoju i unowocześniania produkcji, o zagadnieniach postępu technicznego.

Władysław Gomułka w imieniu kierownictwa partii przekazał delegacji wyrazy uznania za ofiarną pracę dla wieloletniej przesy metalowców oraz serdeczne pozdrowienia z okazji święta i życzenia dalszych sukcesów w pracy.

II Plenum CK SD omówiło zadania w kampanii wyborczej

WARSZAWA (PAP). — 26 bm. obradowało w Warszawie II plenarne posiedzenie Centralnego Komitetu Stronnictwa Demokratycznego poświęcone omówieniu przygotowań do wyborów.

Referat wprowadzający pt. „Zadania Stronnictwa Demokratycznego w kampanii wyborczej do Sejmu PRL i rad narodowych” wygłosił przewodniczący CK SD prof. dr Stanisław Kulczyński.

Prof. Kulczyński omówił obszernie charakter obecnej kampanii wyborczej, stwierdzając, że Stronnictwo Demokratyczne weźmie udział w kampanii przedwyborczej i w wyborach w sojuszu z Polską Zjednoczoną Partią Robotniczą i Zjednoczonym Stronnictwem Ludowym, przedstawiając swych kandydatów na wspólnych listach Frontu Jedności Narodu.

Następnie rozwinęła się dyskusja, w której zabierali głos: Julian Jaworski, Władysław Brodzki, Jan Karol Wende, Józef Barecki, Adam Pacuski, Włodzimierz Lechowicz oraz Ryszard Burchacki.

Plenum w czasie obrad uchwalilo „Regulamin wysuwania kandydatów Stronnictwa Demokratycznego na posłów do Sejmu PRL” oraz wysunęło kandydatów centralnych do Sejmu PRL. Uchwalono także nowy „Regulamin wyboru władz Stronnictwa Demokratycznego”.

Na zakończenie członek Prezydium Eugenia Krawcowska przedstawiła uchwałę precyzującą zadania stronnictwa w kampanii wyborczej oraz rezolucję potępiającą interwencje Stanów Zjednoczonych w Wiet

namie, a także rezolucję wyrażającą dezaprobatę dla decyzji Bundestagu w sprawie przedawnienia ścigania zbrodni wojennych. Zarówno uchwałę jak i obie rezolucje Plenum przyjęło przez aklamacje.

Nowa wieloletnia umowa handlowa między Polską a Szwecją

SZTOKHOLM (PAP). — W piątek w Sztokholmie podpisana została wieloletnia umowa handlowa między Polską i Szwecją na lata 1965 — 67. Ze strony polskiej umowę podpisał minister handlu zagranicznego W. Trampeżyński, a ze strony szwedzkiej — minister przemysłu i handlu — G. Lange.

W pierwszym roku realizacji umowy przewiduje się wzrost ogólnej wymiany towarowej między oboma krajami o ponad 20 proc. W niektórych artykułach umowa stwarza możliwość blisko 2-krotnego wzrostu polskiego eksportu.

M. Kajzer ambasadorem PRL w Szwecji

WARSZAWA (PAP). Rada Państwa mianowała Michała Kajzera ambasadorem nadzwyczajnym i pełnomocnym PRL w Królestwie Szwecji.

Michał Kajzer, ur. w rodzinie robotniczej w 1921 r., w okresie wojny przebywał w Szwecji, a następnie we Francji, gdzie uczestniczył w walkach z okupantem. Studia wyższe ukończył na uniwersytecie we Fryburgu. Po powrocie do kraju rozpoczął pracę w resortie handlu zagranicznym. W następnych latach pracował w placówkach handlowych PRL w Pradze i Hanoi. Ostatnio zajmował stanowisko dyrektora departamentu MHZ. Członek PZPR.

Dziś rozpoczyna obrady II Plenum NK ZSL

WARSZAWA (PAP). — Dziś o godz. 10 rozpoczyna 2-dniowe obrady II Plenum Naczelnego Komitetu ZSL. Tematem obrad będą zadania ZSL w kampanii wyborczej do Sejmu i rad narodowych.

Zostanie chwili

Jak podaje agencja Reutera z Madrytu, rzecznik frankistowskiego ministerstwa informacji oświadczył w piątek, iż władze hiszpańskie „nie wiedzą, gdzie znajduje się gen. Delgado”.

Życzenia dla aktorów i pracowników teatrów

Z okazji Międzynarodowego Dnia Teatru przekazują w imieniu Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Gdańsku serdeczne pozdrowienia aktorom i wszystkim pracownikom Teatru „Wybrzeże”, Teatru Ziemi Gdańskiej, Opery i Filharmonii Bałtyckiej, Teatru Muzycznego, Teatru „Miniatura” i Studium Rapsodycznego.

Komitet Wojewódzki PZPR wysoko ocenia osiągnięcia wszystkich placówek teatralnych Wybrzeża i przywiązuje wielką wagę do ich roli w kształtowaniu ideowego i kulturalnego oblicza naszego społeczeństwa. Zyczymy Wam, Drodzy Towarzysze, dalszych wybitnych osiągnięć artystycznych i powodzenia w życiu osobistym.

Oświadczenie rządu DRW

HANOI (PAP). Rząd Demokratycznej Republiki Wietnamu złożył 26 bm. oświadczenie dotyczące użycia przez Stany Zjednoczone gazów trujących przeciwko ludności Wietnamu południowego. Imperjaliści amerykańscy — głosi oświadczenie — dokonali nowej barbarzyńskiej zbrodni w Wietnamie południowym. 22 marca rząd USA otworzył ogień, iż używa gazów trujących w wojnie agresywnej w Wietnamie południowym i potwierdził, że właśnie USA wyposażyły marionetki południowowietnamskie w różnego rodzaju gazy trujące oraz że piloci amerykańscy rozsiewają substancje.



25. III 1965 r. w stolicy stanu Alabama — Montgomery zakończył się „Marsz Wolności”, którego uczestnicy przemarszerowali trasę 90 kilometrów prowadzącą z Selmy, aby zaprotestować przeciwko dyskryminacji ludności murzyńskiej w USA. W marszu wzięli udział przedstawiciele ludności murzyńskiej i białej uczestniczący w kampanii na rzecz zapewnienia wszystkim obywatelom amerykańskim równych praw. Na zdjęciu: uczestnicy marszu wkraczają do Montgomery. Na czele pochodu wybitny działacz murzyński w USA laureat pokojowej nagrody Nobla dr Martin Luther King (w środku w białej czapce). CAF — Photofax

do 5 marca 1965 r., w pełni popiera uchwalone na spotkaniu dokumenty — komunikat i oświadczenie o wydarzeniach w Wietnamie, a także działalność delegacji KPZR.

Plenum uważa, że spotkanie stanowiło doniosły krok na drodze do zespolenia światowego ruchu komunistycznego w celu walki przeciwko imperializmowi i kolonializmowi, o wyzwolenie narodowe, o pokój, demokrację i socjalizm.

Wyniki spotkania dowodzą, że partie komunistyczne, które wzięły w nim udział, są stanowczo zdecydowane zrobić wszystko, co leży w ich mocy dla utrwalenia jedności międzynarodowego ruchu komunistycznego na gruncie marksizm-leninizmu, proletariackiego internationalizmu, w oparciu o linię ustaloną w deklaracji z 1957 r. i oświadczeniu z roku 1960.

Szczególnego znaczenia nabierają obecnie wspólne akcje.

Podziękowanie ambasady RRL

Wszystkim instytucjom, organizacjom partyjnym i społecznym, załogom statków oraz pracownikom poszczególnym osobom w Polsce, które w dniach ciężkiej zabawy jaką okrył się naród rumuński po zgonie i sekretarza Komitetu Centralnego Rumuńskiej Partii Robotniczej, przewodniczącego Rady Państwa Rumuńskiej Republiki Ludowej Gheorghe Gheorghiu-Deja — złożyły, względnie nadesłały kondolencje, ambasada Rumuńskiej Republiki Ludowej w Warszawie wyraża ją drogą serdecznego podziękowania.

Nowy atak samolotów USA na DRW

LONDYN (PAP). Korespondent agencji Reutera do nosi z Sajgonu, że ponad 40 amerykańskich myśliwców bombardujących, które wystartowały z lotniskowców VII floty USA, zaatakowały w piątek obiekty na terytorium Demokratycznej Republiki Wietnamu.

Według rzecznika marynarki wojennej USA, wspomniane samoloty użyły około 500 kilogramowych bomb oraz atakowały przy użyciu rakiet i działek pokładowych. Strona amerykańska informuje, że podczas piątkowego nalotu na DRW straciła dwa samoloty.

Na upamiętnienie miejsc walki i męczeństwa

WARSZAWA (PAP). W piątek przewodniczący Rady Ochrony Pomników Walki i Męczeństwa min. Janusz Wieczorek przyjął delegację spółdzielców z województwa łódzkiego z okazji zapotrzebowania i zbytu CRS „Samopomoc Chłopska” w osobach prezesa Rady CRS posła Antoniego Kotzyckiego i wiceprezesa Zarządu CRS — Józefa Janiczaka.



Płk Paweł Bielajew odpowiada na pytania dziennikarzy na konferencji prasowej w Moskwie. Obok stoi tłumacz.

Ostra krytyka decyzji Bundestagu w sprawie przedawnienia zbrodni hitlerowskich

BONN, BERLIN (PAP). — W komentarzach prasy zachodniemieckiej i zachodniobrytyjskiej na temat decyzji Bundestagu w sprawie przedawnienia zbrodni 4 i pół roku okresu ścigania zbrodni hitlerowskich — zauważa się, iż postanowienie to jest zakulisowym kompromisem osiągniętym między chadecją i socjaldemokratami.

Wiele komentarzy wskazuje, iż decyzja Bundestagu nie rozwiązuje problemu, a jedynie powoduje jego odroczenie. Istotę sprawy ujęła „Neue Rhein Ruhr Zeitung” zamieszczając karykaturę: z węża kanalizacyjnego wychyla się do połowy Hitler — stojący obok przechodzień z uchwałą Bundestagu w ręku woła do „Fuhrera”: „Schowaj się znowu i pamiętaj, że za niecałe 5 lat będzie już po wszystkim”.

PARYŻ (PAP). — Decyzja Bundestagu przyjęta została we Francji z niesmakiem, rozczarowaniem i potępieniem — pisze paryski korespondent PAP. Uczuciom tym dają wyraz nie tylko pisma postępowe, ale również liberalne, konserwatywne, a nawet skrajnie prawicowe.

MOSKWA (PAP). Dziennik „Prawda” pisze, że uchwała Bundestagu „nie oznacza nic innego, jak amnestię na raty dla większości faszystowskich przestępców, którzy dotychczas uniknęli kary”.

BONN (PAP). Kanclerz NRF, Ludwig Erhard, zwrócił się do partnera koalicyjnego — Wójcika Partii Demokratycznej, by mianowała nowego ministra sprawiedliwości na miejsce E-walda Buchera, który w czwartek podał się do dymisji. Poprzedni minister uznał, iż nie mógłby podpisać ustawy umożliwiającej dalsze ściganie do końca 1969 roku zbrodniarzy wojennych. FDP uważa, że taka ustawa jest sprzeczna z konstytucją.

Wiele komentarzy wskazuje, iż decyzja Bundestagu nie rozwiązuje problemu, a jedynie powoduje jego odroczenie. Istotę sprawy ujęła „Neue Rhein Ruhr Zeitung” zamieszczając karykaturę: z węża kanalizacyjnego wychyla się do połowy Hitler — stojący obok przechodzień z uchwałą Bundestagu w ręku woła do „Fuhrera”: „Schowaj się znowu i pamiętaj, że za niecałe 5 lat będzie już po wszystkim”.

Pogoda

Przewidywany przebieg pogody dla wybrzeża wschodniego na 27 bm. Zachmurzenie umiarkowane. Okresami małe. Temperatura od 0 do plus 5 stopni. Wiatry przeważnie z kierunków północno-wschodnich, siła do umiarkowanych.

Uchwała Plenum KC KPZR konferencja prasowa

● Dokończenie ze str. 1
 wstąpił komunistyczny, wszystkich krajów świata, wszystkich sił pokojowych i demokratycznych w celu odparcia agresji imperialistów amerykańskich przeciwko Wietnamowi południowemu, w obronie Demokratycznej Republiki Wietnamu, w obronie narodów, będących obiektem agresji imperialistycznej. Do tego wzywa, mające doniosłe znaczenie, uchwalone przez uczestników spotkania oświadczenie o wyrażeniu w Wietnamie.

Plenum KC uważa za słuszną i w pełni aprobującą uchwałę Plenum KC KPZR w porozumieniu z kierownictwem Wietnamskiej Partii Pracujących, w celu udzielenia dalszej pomocy i poparcia bohaterów wietnamskiego, w celu umocnienia zdolności obronnej DRW dla odparcia agresji ze strony imperializmu amerykańskiego.

Plenum KC wyraża swą całkowitą zgodność z poglądami i opiniami zawartymi w komunikacie.

KPZR podziela konkluzję uczestników spotkania, iż różnice w poglądach, które miały miejsce w sprawie wyzwoleńczego, sprawie komunizmu. Nasza partia, podobnie jak i inne bratnie partie, które brały udział w spotkaniu, uważa, że w obecnej sytuacji szczególnie niezbędne jest podjęcie skutecznych kroków w kierunku zwycięstwa trudności w ruchu komunistycznym, w kierunku przywrócenia jedności jego szeregow.

Plenum KC popiera opracowaną przez uczestników spotkania, w warunkach całkowitego równoprawności i wzajemnego poszanowania poglądów wszystkich partii, propozycje dotyczące sposobów umocnienia zwaźności ruchu komunistycznego, które przewidują: wspólne akcje w walce o wspólne cele, kolektywne wysiłki w kierunku polepszenia stosunków między partiami, wykorzystanie dwustronnych i wielostronnych spotkań oraz innych form kontaktów partyjnych, zaprzestanie publicznej polemiki, zawierającej ataki i prowadzonej w formie nie przyjętej między towarzyszami, i ściśle przestrzeganie ustalonych na naradach z 1957 i 1959 roku norm stosunków między partiami.

Umocnienie zwaźności bratniej partii odpowiadałoby również przeprowadzenie w odpowiednim terminie wstępnych konsultacyjnych spotkań i przedstawiciel 81 partii, które brały udział w naradzie 1961

roku. Spotkanie takie pozwoliłoby przy pomocy najbardziej demokratycznych metod określić drogi i formy przygotowania nowej międzynarodowej rady przedstawicieli partii komunistycznych. KPZR całkowicie popiera konkluzję uczestników spotkania konsultacyjnego, że czynne i wszechstronne przygotowanie nowej międzynarodowej rady i odbycie jej w stosownym terminie odpowiada interesom światowego ruchu komunistycznego.

Plenum KC KPZR aprobując uchwałę Plenum KC KPZR (z 1961 r.) i umocnienia braterskiej przyjaźni i współpracy między partiami komunistycznymi i robotniczymi.

KPZR również w przyszłości będzie nieugięty realizować leninowską linię wyrażoną w programie KPZR, deklaracji i oświadczeniu narad moskiewskich, będzie zdecydowanie bronić zasad marksizmu - leninizmu, proletariackiego międzynarodowizmu i innych partii komunistycznych i robotniczych w walce przeciwko imperializmowi i kolonializmowi, i wyzwoleniu narodów, o pokój, demokrację i socjalizm.

● Dokończenie ze str. 1
 skiej będzie można zbudować kosmiczny instytut naukowo - badawczy.

Rezultaty osiągnięte dzięki lotowi statku „Woschod-2” są niezmiernie doniosłym krokiem na drodze do dokonania lotów w kierunku Księżyca i planet układu słonecznego oraz innych ciał niebieskich.

M. Kiełdysz wręczył Bielajewowi i Leonowowi złote medale im. Konstantego Ciolkowskiego.

Dowódca statku „Woschod-2” P. Bielajew podkreślił, że statek ten różni się pod pewnymi względami od poprzednich statków kosmicznych i dlatego przygotowania załogi do lotu były bardziej skomplikowane.

P. Bielajew i A. Leonow przeszli m. in. odpowiedni trening na specjalnym samolocie-laboratorium w warunkach zbliżonych do tych, w których A. Leonow opuścił kabinę „Woschodu-2” i „szybował” w przestrzeni kosmicznej.

Przez cały czas, gdy A. Leonow znajdował się w przestrzeni kosmicznej P. Bielajew obserwował wszystkie jego ruchy za pośrednictwem systemu telewizyjnego. „Kozmawalet” A. Leonowem przez telefon pokładowy i posługując się odpowiednimi przyrządami mógł kontrolować, jak on odycha i jakie ma tętno - powiedział P. Bielajew.

Gdy przygotowaliśmy się do lądowania - powiedział Bielajew - stwierdziłmy pewne niedokładności w funkcjonowaniu systemu orientacji słonecznej. Trochę to nam uciezło, gdyż dawaliśmy możliwość wypróbowania nowego systemu sterowania. Zezwolenie na lądowanie przy użyciu systemu ręcznego przyszło z Ziemi w przybliżeniu po 30 sekundach. Polecono nam lądować w czasie 18 okrążenia Ziemi. Ręczny system sterowania działał bez zarzutu. Wyładaliśmy nieco dalej niż zamierzaliśmy.

Nawet niewielki błąd w sterowaniu lub w obliczeniu chwili, gdy należy włączyć system hamowania może doprowadzić do osadzenia statku nie w przewidzianym miejscu, a w najgorszym - do tego, że statek nie wyładuje, tylko zmieni orbitę - stwierdził kosmonauta.

Wszystko jednak poszło gładko i „system” miekłego lądowania „s” całkowicie usprawiedliwił swą nazwę.

Bielajew zaznaczył, że ostatni lot kosmonautów amerykańskich Grissoma i Younga był wielkim osiągnięciem.

Relację o locie kontynuował następnie ppk Leonow.

Oświadczył on, że bezpośrednio przed wyjściem w Kosmos nałożył na skafander z pomocą dowódcy statku „ornister” z butlami tlenowymi i sprawdził aparaty. Potem przeszedł do służby. Tam sprawdzono hermetyczność skafandra, dopływ tlenu, ciśnienie oraz działanie filtru świetlnego w hełmie.

Leonow powiedział, że piękno Kosmosu jest „nie do opisania”. Przed jego oczyma majestatycznie przepływała Ziemia. Wydawała się płaska i tylko krzywizna horyzontu przy pominięciu, że nasza planeta jest jednak kulą. Szybka filtru świetlnego była gruba, ale Leonow widział wyraźne obłoki, lasur Morza Czarnego, Kaukaz i nawet odróżnił Zatokę Noworosyjską.

Wreszcie nadeszła chwila odłączenia się od statku. Leonow odepchnął się od uchwytu bardzo lekko, ale mimo to statek przysiadł się nieco i zaczął powoli przekreślać się przed kosmonautą.

Leonow zobaczył jaskrawe, niemięrujące gwiazdy na niebie, którego barwa od ciemnofioletowej przechodziła w akşamną czerń. Potem znowu zmienił przed oczyma Ziemię. Poza to widać było góry uralskie i syberyjskie rzeki Ob i Jenisej. „Temu komu bliżej są pedzel i sztalugi, trudno byłoby znaleźć obraz wspanialszy od tego, który ukazał się moim oczom” - powiedział Leonow.

mosie doskonałe. „Co się tyczy tzw. bariery psychologicznej, która podobno miała stanowić przeszkodę nie do przezwyciężenia dla człowieka, pragnącego spotkać się sam na sam z otchłanią kosmiczną - dodał Leonow - to muszę powiedzieć, że nie tylko nie spotkałem takiej bariery, ale nawet zapomniałem, że może w ogóle istnieć. Nie było czasu, żeby o tym myśleć”.

Wiele ciekawych szczegółów podali kosmonauci odpowiadając na pytania dziennikarzy.

Bielajew zakomunikował, że statek „Woschod-2” znajduje się obecnie na kosmodromie w Bajkonurze. Wzleciał przewieziono tam drogą powietrzną.

Bielajew oświadczył też, że statek typu „Woschod-2” mogą manewrować, tzn. zmieniać orbitę, ale program wyprawy „Woschodu-2” nie przewidywał takich eksperymentów.

Dowódca wyprawy powiedział, że „Woschod-2” mając na pokładzie dwie osoby mogłyby bezpiecznie pozostać na orbicie przeszło miesiąc.

Spotkanie ze sztucznym satelitą Ziemi, o którym donosiła już prasa, było spotkaniem nieprzewidywanym.

Bielajew powiedział, że spotkanie nastąpiło 19 marca o godzinie 3.12 według czasu warszawskiego. Kosmonauci nie zdolali stwierdzić, co to był za mikrokszyżyc.

Bielajew powiedział, że nie był dublerem poprzednich kosmonautów radzieckich, natomiast Leonow był.

Dowódca statku twierdząco odpowiedział na pytanie, czy Leonow mógłby opuścić statek i potem powrócić do niego bez pomocy współtowarzyszy.

Pod koniec zabrał głos prof. Kiełdysz. Oświadczył m. in., że - jego zdaniem - zastosowanie słuzy jest lepsze od innego wariantu wyjścia człowieka ze statku, polegającego na całkowitym rozhermetyzowaniu kabiny. Takie rozwiązanie może być bowiem bardzo niebezpieczne.

W przyszłości będzie wychodzić ze statku po kilku kosmonautów i czy będą mogli przesiadać się ze statku na statek? Kiełdysz odpowiedział twierdząco na to pytanie.

SPORT • SPORT • SPORT • SPORT

Z bocznej trybuny OKAZJA której nie wolno zaprzepaścić

NIE tak dawno pisaliśmy na tym miejscu o pracy gdynskich zapaleńców łyżwiarstwa figurowego, którzy nie zwalając na przeciwności, starają się rozwijać tę piękną dyscyplinę. Swoje uwagi zwróciliśmy apelowo pod adresem władz sportowych województwa i miasta Gdyni oraz większych przedsiębiorstw oskie rowanie w najbliższym okresie wysiłków na zbudowanie w czynnie społecznym niewielkiego sztucznego lodowiska, które obok projektowanej w Oliwie hali, stałoby się podstawą rozwoju sportów „lodowych” na naszym terenie.

Pierwszy oddźwięk przyszedł z zupełnie nieoczekiwanej strony, gdyż od naszych marynarzy. Okazuje się, że ostatnio przystąpiono do demontażu urządzeń chłodniczych z przeznaczoną do kasacji statku PLO m/s „Czech”. Urządzenia te

nienadające się już do celów przemysłowych mogłyby z powodzeniem służyć do zasiania właśnie jakiegoś niewielkiego sztucznego lodowiska.

Na tym jednak nie koniec. Odósł do działaczy gdynskich zgłosił się dyplomowany rzeczoznawca od problemów chłodnictwa okrętowego, który zobowiązuje się nadzorować opracowanie projektu i następnie wykończenie zdemontowanych urządzeń „Czech” na cele sztucznego lodowiska. Po za tym okazuje się, że istnieje szereg podobnych urządzeń zdemontowanych już poprzednio z innych statków. Urządzenia te można by również włączyć do budowy lodowiska.

Teraz należałoby jedynie bardzo szybko (decyzyje w tej sprawie muszą zapadć dosłownie w ciągu najbliższych jeśli nie dni, to tygodni) znaleźć możliwości wykorzystania zdolności tych urządzeń, w sposób możliwie najmniej kosztowny, a więc tam gdzie istnieje już jakiś obiekt, dysponujący odpowiednim zapleczem. Należałoby również zmobilizować zdolności wyrobów przedsięwzięcia przemysłowego (przed wszystkim stocznie) i włączenia ich załóg do budowy lodowiska.

Wydaje się, że ponieważ inicjatywa wyszła od działaczy gdynskich, temu miastu chyba należałoby się pierwszeństwo przy ustalaniu lokalizacji obiektu. Jeśli natomiast chodzi o kadre instruktorską dla dyscypliny „lodowych”, to okazuje się, że mamy w trójmieście doskonałą. Obok znanego już ze swej pracy w Gdyni instruktora łyżwiarstwa figurowego Kamińskiego, w trójmieście mieszka instruktor, a nie tak dawno jeszcze znana zawodniczka łyżwiarstwa szybkiego Anna Sochacka-Skrzetuska, która też na naszym terenie prowadzi treningi hokejowej Stoczni Polnocnej kmr. Tadeusz Nowacki. Brak tylko lodowiska, ale okazuje się, że nie tak wielkim wysiłkiem można i temu brakowi zaradzić.

R. ST.

AZS podsumowuje 20-letni dorobek

Dziś, o godz. 18, w salach Klubu Studentów Wybrzeża „ZAK” w Gdańsku odbędzie się uroczyste podsumowanie dorobku pracy gdańskiego AZS w 20-lecie PRL. Program uroczystości przewiduje otwarcie wystawy dorobku gdańskiego AZS, ogłoszenie wyników plebiscytu na najlepszych w 20-lecie, wręczenie nagród i wyróżnień, wręczenie dyplomu filmowi z okazji 40-lecia AZS Gdańsk i wieczorek taneczny. (st)

Birrenbach udaje się ponownie do Izraela

BONN (PAP). Na trzecią i ostatnią rundę rokowań z rządem izraelskim uda się przypuszczalnie w poniedziałek do Jerozolimy specjalny wysłannik kanclerza Erharda dr Kurt Birrenbach.

Jak wiadomo, chodzi o nawiązanie stosunków dyplomatycznych oraz o ostateczne uregulowanie sprawy zaległych dostaw broni zachodniemieckiej dla Izraela.

MZKS Gdynia gra z Lublinianką

Podczas gdy piłkarze Lechii wyjeżdżają do Katowic, gdzie spotkają się z tamtejszym GKS, zespół MZKS Gdynia rozegra kolejne spotkanie o mistrzostwo II ligi na własnym boisku. W niedzielę 28 bm. o godz. 15 przeciwnikiem piłkarzy MZKS Gdynia będzie drużyna LUBLINIANKI. (st)

TELEGRAM losowanie „Toto - Lotka” oraz końcówki banderoli w dniu 28 marca 1965 r. w Gdańsku — hala sportowa Stoczni Gdańskiej — godz. 14 — zapraszamy sympatyków.

Dobra passa trwa — w dniu 21. 3. 1965 r. znowu 5 prem. w Gdańsku — zł 172.378 — takie wygrane oraz nowe obiekty sportowe zapewnia tylko Totalizator Sportowy.

NIERUCHOMOŚCI

OGRÓD owocowo - warzywny 3,65 ha w mieście do wydzierżawienia. - Teczew, Gdańska 53, Apat.

GOSPODARSTWO prywatne 20 ha cena 150.000 zł sprzedam. Wegner, Teczew, Dzierżyńskiego 61. P-371

DOMEK niewykończony (Gdynia) okazynie sprzedam. Oferty Biuro Ogl. Gdynia pod „SG-3701”.

GOSPODARSTWO 12 hektarów nowe zabudowanie światło sprzedam. Jan Milewski, Łązek, poczta Kałiska pow. Starogard Gd. 28-2.

DOM i 0,75 ha ziemi - sprzedam. Rakowiec poczta Mała Karczma - pow. Teczew, Michał Zieliński.

DOMEK jednorodzinny z ogrodem w Warszawie sprzedam lub zamienię na podobny trójmiasto. Tel. 41-06-80. G-3481

DOMY, półdomy gotowe i niewykończone działki budowlane, hodowlane, ogrodnicze, gospodarstwa, ogrodnictwa, młyn gospodarczy poleca OTLEWASKI, Gdynia, Abrahama 28. G-3741

Koleżance Stefani Miecznikowskiej z powodu zgonu

matki

wyraży głębokiego współczucia składają

rada, zarząd i pracownicy 11-G

DOMEK jednorodzinny z działką sprzedam. - Starogard Gd., Łąkowa 10.

KUPNO

„MOSKOWICZ” lub „Octavie” stan dobry kupię. - Sopot, Monte Cassino 28-2.

WÓZEK pokojowy dla chorego kupię. Wiadomość: Gdynia-Orlowo, ul. Wielkopolska 49 telefon 2-96-24. G-3543

NAUKA

ZAKŁAD - Doskonalenia Zawodowego w Gd. - Wrzeszczu zawiadamia, że dnia 2 kwietnia br. o godz. 17 otwiera kursy we wszystkich zawodach przygotowujące do egzaminu na tytuł robotnika wykwalifikowanego - czeladnika i mistrza. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat ZZD Gd. - Wrzeszcz, ul. Miszewskiego 12, pokój nr 15, I piętro, tel. 41-03-62.

LEKARSKIE

BADANIE serca elektrokardiograficzne - godz. 17 - 19 oprócz sobót, Gdynia, ul. Świętojańska 122.

PRACA

MĘZCZYŹNIE i kobiety do wszystkich prac łącznie z dojeniem krów w gospodarstwie rolnym przyjmie. Klara Brodda, Piotr wald p-ta i st. kolejowa Mleczewo pow. Szum.

GOSPODIA samodzielna potrzebna na stałe. Sopot, ul. Słowackiego 1 - tel. 21-24-55. G-3719

MASZYNISTKA - korespondentka znajomość języka niemieckiego poszukuje pracy. Oferty Biuro Ogl. Gdynia pod „SG-3544”.

SPRZEDAŻ

GARAŻ składany blaszany 5 x 3 sprzedam. - Gdańsk, Brama Oliwska, Dąbrowskiego 6. G-8576

MASYNE dzwielarska - „Auto-Knitter” jednopłytkowy sprzedam. Węjherowo, ul. Maja 3 Harasowska.

KROWIE młoda wysokociele sprzedam. Nalewajczyk, Nicponia Gniew.

CIĄGNIK „Zetor” sprzedam. Stanisław Hnatów, Mysliwska, p-ta Karlikowo, pow. Puck. P-378

SZCZENIĘTA (metryczki) po złotej medalistce kersy blue terriery sprzedam. Sopot, Bieruta 36 m. 4. G-8482

WÓZEK głęboki, nowoczesny w bardzo dobrym stanie oraz łóżecko koszykowe sprzedam. Gd. - Wrzeszcz, ul. Kościuszkowej 110 m. 4. G-8484

OWCZARKA alzackiego sprzedam. Gdańsk, Szereka 11-2 godzina 16-20.

LOKALE

SAMODZIELNE pokój, kuchnia, wygodny Gdynia za niemiecki na równorzędne lub nowoczesną kawalerkę Sopot - Oliwa. Oferty Biuro Ogl. Gdynia pod „SG-3601”.

SOPOT: pokój, kuchnia, służbówka, stare budownictwo zamienię na nowoczesny trójmiasto. Oferty Biuro Ogl. Gdańsk pod „G-8458”.

PRACUJĄCY student poszukuje niekierującego pokoju. - Oferty Biuro Ogl. Gdańsk pod „G-8474”.

POSZUKUJE pokoju bez umeblowania najchętniej w Gdańsku lub Wrzeszczu. Oferty Biuro Ogl. Gdańsk pod „G-8490”.

PRACOWNICY POSZUKIWANI

Dzielnicy Zarząd Budynków Mieszkalnych w Gdańsku-Oliwie, ul. Piastowska 7 przyjmie do pracy następujących pracowników: technika budowlanego, p.o. gł. księgowego do ADM, st. referenta do ADM, szklarza, sprzątaczy ulic. Warunki pracy i płacy do omówienia na miejscu. 8588-G

Przedsiębiorstwo Budownictwa Rolniczego w Malborku zatrudni na stałe zaraz 2 mistrzów budowy z uprawnieniami i co najmniej 4-letnią praktyką w zawodzie, kierownika działu finansowego jako zastępcę gł. księgowego z wykształceniem wyższym lub średnim ekonomicznym i 5-letnią praktyką w zawodzie. Wynagrodzenie według układu zbiorowego pracy w budownictwie. Dla pracowników zamiejscowych sanotnych zapewnią się miejsce w hotelu robotniczym. 1477-K

Siła biurowa ze znajomością księgowości i maszynopisania potrzebna zaraz. Cech Rzemiosł Różnych w Kartuzach. P-390

Zakłady Rybne w Gdańsku, ul. Sienna Grobla 7 zatrudnią: magazyniera, maszynistkę, 4 ślusarzy, 2 elektryków, 2 tokarzy i 1 frezera. Warunki do omówienia na miejscu w Dziale Kadry. 8530-G

Spółdzielnia Inwalidów „Wybrzeże” w Gdyni, ul. Abrahamowa nr 24 zatrudni zaraz i kierowcę do prowadzenia samochodu „Nysa”. 3556-G

Teczewski Związek Wąwoły zatrudni zaraz jednego ogrodnika melioracyjnego z odpowiednim stażem pracy na stanowisku kierownika robót. Warunki pracy i płacy do omówienia w biurze Teczewskiego Związku Wąwoły w Teczewie, przy ul. Strojnej 3 w godzinach od 8-15 (telefon nr 28-43). 8548-G

Inżyniera drogowca, ekonomistów, inżynierów i techników ogrodnictwa, ogrodników, księgowego rewidenta, starszą księgową, zastępcę głównego księgowego, referentkę - maszynistkę, kierowców, operatorów sprzętu budowlanego na dobrych warunkach pracy zatrudni Miejskie Przedsiębiorstwo Robót Ogrodniczych w Gdańsku, Oliwa, ul. Opaska 12. Rekrutacja się wyłącznie na pracowników z pełnymi kwalifikacjami. 1410-K

Radjotechników z praktyką w zakresie naprawy aparatów telewizyjnych i radiowych (możliwość zatrudnienia na zasadach zryczałtowanego rozrachunku lub na niepelnym etacie) oraz technika - mechanika na stanowisku kierownika oddziału chałupnictwa - zatrudni Spółdz. Pracy „Techno - Meblanik” w Gdańsku, ul. Długi Targ 31-32, tel. 31-54-78. 1451-K

Dyrekcja Technikum Rolniczego w Bolesławowie, powiat Kościerzyna - zatrudni zaraz st. księgowego. Wymagane wykształcenie średnie i praktyka w zakresie księgowości budżetowej. Tel. Skarszewy 213, PG-385

Hurtownia Artykułów Metalowych - PP w Gdańsku, ul. Marynarki Polskiej 71 zatrudni: radcę prawnego, zastępcę głównego księgowego, magazyniera ze znajomością branży narzędzi do ekspedycji, referenta do spraw transportu i inwestycji, referentkę przyjmującą i informacyjną udziały kancelaria ogólna Hurtowni w godz. 8-15. 1419-K

PRZETARGI I LICYTACJE

Przedsiębiorstwo Obrót Zwierzętami Hodowlanymi w Gdańsku, ul. 3 Maja 9 ogłasza publiczny przetarg ograniczony na sprzedaż koni o zmniejszonej wartości użytkowej:

3. 4. 1965 r. (sobota) w Pruszczy Gdańskim - targowica miejska o godz. 9 - 7 sztuk, 6. 4. 1965 r. (wtorek) w Ciekocinie Stacja Hodowl Rostlin, pow. Leobork, st. kolejowa Choczewo - o godz. 10.30 - ca 3 koni.

Konie będą sprzedane tylko rolnikom z zaświadczeniami z gromadzkich lub powiatowych rad narodowych, stwierdzającymi potrzebę nabycia dla gospodarstwa sily pociągowej. 1530-K

Technikum Gospodarcze w Elblągu, ul. Armii Czerwonej 128 ogłasza przetarg nieograniczony na poniższe roboty:

1. Wykonanie bolka sportowego, dróg i placów go spodarczych, 2. Instalacja węzła ciepłowniczego i wy mienników c. w. z materiału wykonawcy. Termin wykonania 30. 7. 1965 roku. W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne. Zleceniodawca zastrzega sobie prawo wyboru oferenta względnie unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

Oferty składają w sekretariacie Technikum Gospodarczego do 2. 4. 1965 r. Komisjne otwarcie ofert nastąpi 3. 4. 1965 r. o godz. 10. 1573-K

Dyrekcja Przedsiębiorstwa Miejskiego Handlu Detalicznego Art. Włók. - Odzieżowymi w Gdyni, ul. Śiąska 76, barak 16 ogłasza przetarg nieograniczony na remont sklepów nr nr: 40 i 61, położonych w Gdyni przy ul. Władysława IV nr 47 i ul. Starowiejskiej nr 42.

W zakres robót wchodzi: 1) roboty elektryczne, 2) roboty stolarskie, 3) roboty murarskie, 4) roboty siu sarskie, 5) roboty malarskie, 6) założenie zastaw w oknach wystawowych.

Oferty w załączonych kopertach należy przesyłać lub składać w dyrekcji przedsiębiorstwa w dziale administracyjno - gospodarczym, gdzie również można uzyskać do wglądu sępe kosztorysy. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi 8. 4. 1965 r.

Zastrzegamy sobie prawo wyboru dowolnego oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. Do udziału w przetargu zapraszamy wykonawców sektora uspołecznionego, spółdzielczego oraz gospodarki nieuspołecznionej. 1490-K

Prezydium Powiatowej Rady Narodowej - Wydz. Oświaty i Kultury w Kartuzach ogłasza przetarg nieograniczony na dokonanie remontu kapitalnego z adaptacją obiektów szkolnych Szkoły Podstawowej w Skrzyszewie Zukowskim o łącznej wartości ok. 700 tysięcy złotych. W zakres wchodzi roboty: murarskie, ciesielskie, stolarskie, dekararskie, blacharskie, tylnarskie, zdunskie, ślusarskie - kowalskie, studniarskie, malarskie, instalacyjne elektryczne i wod.-kan. Z dokładnymi informacjami oraz terminem wykonania zainteresowani mogą się zapoznać w biurze Wydziału Oświaty i Kultury w Kartuzach, ul. Dworcowa 2, pokój nr 20. Termin składania ofert 2 tygodnie od ogłoszenia, po czym nastąpi przetarg.

Do przetargu zaprasza się przedsiębiorstwa państwowe, uspołecznione i nieuspołecznione, posiadające uprawnienia rzemieślnicze.

Wydział Oświaty i Kultury zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta względnie dwóch ofertów. 1541-K

Polemiki, polemiki

„Pseudokonflikt Wschód — Zachód” to tytuł felietonu red. B. Chocianowicza w „7 Głosie Tygodnia”, podnoszącego problem kontrowersyjnej roli A. Męclewskiego — J. Legut. Wyjaśnijmy najpierw o co idzie:

Red. A. Męclewski napisał artykuł, w którym odmawia Swinoujściu potrzeby przyjmowania większych statków, czemu sprzeciwił się red. J. Legut reprezentujący Szczecin. Spór zda się rozstrzygnął i ostatecznie „niebezpieczeństwo” zażegnał red. B. Chocianowicz — niestety ze Szczecina, a więc człowiek poważnie podejrzanym o to, że bardziej gotów przyznać rację Legutowi niż Męclewskiemu. Zanim jednak zabierze ponownie głos A. Męclewski, a prawdopodobnie zabierze, chciałbym słów parę powiedzieć na temat tego znakomicie zapowiadającego się sporu.

Pretensje szczecinian są co najmniej nieuzasadnione już z tego powodu, że w trójmieście nie ma ludzi, którzy by sobie za dyshonor uważali sukcesy Szczecina, przeciwnie sukcesy tego największego polskiego portu cieszą nas i napawają dumą. A zawiązanie większych statków do Swinoujścia? — proszę bardzo, tylko że możliwość nie ma. „Manhattan” jednak był wyładowany w najnowocześniejszym porcie Bałtyku — Gdyni. Owszem możliwości takie z pewnością można by było stworzyć w Swinoujściu, ale po co, skoro port gdyński ma je już teraz?

Doceniam, świadcząc o niemałym przywiązaniu do Szczecina, zapał red. B. Chocianowicza, stojącego w obrocie honoru Szczecina, honoru, który chyba nigdy nie był bezpieczniejszy, niż obecnie. A jeśli chodzi o Politechnikę Szczecińską, o

utworzenie tam wydziału budowy okrętów, to szczerze rzeczy biorąc, od trójmiasta to najmniej zależy, bo gdyby istotnie zależało, wydział taki dawno w pięknym Szczecinie już by powstał, a pierwszymi jacy by okazali pomoc przy jego organizowaniu byłiby gdańszczanie.

W Gdańsku nie ma konfliktu na trasie Szczecin — Koszalin — Gdańsk. Nie ma także współpracy takiej, jakiej w imię wspólnoty celów i podobnych warunków należałoby się spodziewać. Jednak rzeczą wątpliwą jest czy do nawiązania tej współpracy publikacje takie jak „Pseudokonflikt Wschód — Zachód” stwarzają przyjazną aurę. Jan KOLANO

Dziś Międzynarodowy Dzień Teatru W WIELKIEJ RODZINIE MELPOMENY

DD kilku już lat, na progu wiosny TEATR MA SWOJE ŚWIĘTO. Melpomena jest skromną solenizantką, na jej cześć nie wykupuje się kwiatami do ostatniego goździka włącznie, ale zespoły aktorskie, grono reżyserów, scenografów, pracownicy zaplecza, słowem wszyscy ludzie teatru nie uprawiają zawodu, którego wagę determinuje ilość. Za to liczy się ilość par oczu oglądających ich pracę, coraz częściej zwielokrotnioną przez ekran TV. Dlatego Międzynarodowy Dzień Teatru odświeżenie nastroja wszystkim byłowców teatralnych, którym ani kino, ani stadion sportowy nie zastąpią wrażeń odbieranych w światłach rampy.

MIĘDZYNARODOWY Instytut Teatralny (ITI) z siedzibą w Paryżu działający pod patronatem UNESCO, inicjator dorocznego święta rozszerza swą agendę z każdym rokiem. Obok tradycyjnych „filarów” takich jak Francja czy Anglia, przyłączają się do ITI coraz to liczniejsi przedstawiciele krajów młodych, rozwijających się. Polski Ośrodek ITI, którego kierowniczką jest prof. Bohdan Korzeniewski skupia wielu wybitnych teatrologów, artystów, krytyków. Staly biuletyn wydawany w językach francuskim i angielskim informuje świat o polskich wydarzeniach teatralnych. Za pośrednictwem ITI zagranicą ogląda wystawy obrazujące nasz dorobek dramaturgiczny, osiągnięcia scenografii itp. Tego rodzaju wystawy odbyły się m. in. w Holandii, krajach skandynawskich, we Włoszech, w najbliższym czasie nastąpi otwarcie takiej ekspozycji w Argentynie, nieco później w ZSRR i w Indii. Do udziału w jeziennym Biennale w Paryżu przygotowują się już młodzi scenografowie (komisja zakwalifikuje cztery najlepsze projekty).

Polski ośrodek inspirowany również niektóre poczynania teoretyczne, mogące w przyszłości przynieść praktyczne owoce. Oto niedawno pod przewodnictwem prof. Kosłowskiego powołano komisję techniki i architektury teatralnej. Ma ona opracować całokształt nowoczesnego powiązania prac architekta scenografa i inscenizatora. W przygotowaniu dwie ciekawe publikacje: dyr. Andrzeja Hausbranda „Teatr Polski Ludowy w liczbach” w języku angielskim i doc. Zbigniewa Raszewskiego „Zarys dziejów teatru w Polsce” w języku francuskim.



Ojciec teatru polskiego — Władysław Bogusławski

Etruskowie na Pomorzu Gdańskim?

Na Pomorzu Gdańskim, Kujawach, a nawet w Polsce środkowej, archeolodzy odkrywali wielokrotnie w grobach ciałopalnych tzw. urny twarżowe. Są to popielnice, pokryte rysunkami, przedstawiającymi twarze i ręce ludzkie, części strojów, ozdoby i broń, a więc „portret” zmarłego i wizerunki należących do niego rzeczy. Ta forma grobu charakterystyczna jest dla ludności kultury pomorskiej, która pod sam koniec okresu halstańskiego (700—400 lat p. n. e.) i na początku okresu lateńskiego (od ok. 400 lat p. n. e. do początków n. e.) przywędrowała z Pomorza na południe — na ziemię Polski środkowej. I tu notuje się ciekawe zjawisko. Urny twarżowe z Polski są niemal identyczne z takimi urnami w grobach Etrusków na terenie obecnej Toskanii we Włoszech.

Skąd to podobieństwo? Czyżby ten tajemniczy lud nieznanego pochodzenia w okresie swej ekspansji docierał aż do dzisiejszej Polski? Czyżby pewne elementy języka etruskiego zachowały się w pomorskich nazwach, takich jak np. Tczew lub Truso? Większość archeologów skłania się do przekonania, że urny twarżowe są dowodem wpływu kulturalnych Etrusków, które docierały do ziem zamieszkałych przez ludność kultury łużyckiej poprzez tereny obecnej Austrii i Niemiec środkowych.

DLA MNIEJSZYCH JEDNOSTEK PŁYWAJĄCYCH

Silnik „Stara” na wodzie

W Biurze Konstrukcyjnym Taboru Morskiego w Gdańsku przeprowadzone zostały prace nad przystosowaniem wysokopiętnego silnika samochodu „Star” do napędu małych jednostek pływających dla wód śródlądowych i przybrzeżnych. Trzy wersje prototypowe tego układu napędowego przejdą badania na stanowiskach próbnych oraz poddane zostaną próbie eksploatacyjnej przed podjęciem produkcji seryjnej. Przy budowie małych jednostek występują trudności z powodu braku odpowiedniego krajowego silnika. Produkcowane bowiem dotychczas silniki „Pack” i „Vela” o mocy 90, 120 i 150 KM, są bardzo ciężkie i duże. Nowy wysokopiętny silnik „Stara” — budowany obecnie w wersji 100-konnej, a w przyszłości 125-konnej, ma bardziej korzystną charakterystykę sto-

sunku ciężaru i rozmiarów do mocy. Dla napędu kutrów i łodzi jego obroty (2.600 na minutę) są jednak zbyt szybkie, gdyż śruba uzyskuje przy nich za małą sprawność. Dlatego „wodowanie” silnika wymagało dobudowania doń przekładni nawrotnej, redukującej 4-krotnie liczbę obrotów i pozwalającej zmieniać ich kierunek, dla biegu wstecz. Układ napędowy uzupełniony został również systemem chłodzenia z pompami, czerpiącymi wodę za burtę. Wbrew pozorom, chłodzenie szybkoobrotowego samochodowego silnika nie jest w tej sytuacji, mimo obfitości wody, rzeczą całkiem łatwą i próby eksploatacyjne w czasie letnich upałów będą decydującym egzaminem nowego układu napędowego przed jego szerszym wprowadzaniem.

Wiceminister spraw zagranicznych Włoch — Mario Zagari z towarzyszącymi mu wyższymi urzędnikami włoskiego MSZ przybyli dla podpisania umowy kulturalnej między Warszawą a Rzymem. Na zdjęciu: wiceminister M. Zagari (w okularach) oprowadzany przez inż. J. Kuleszę (z lewej) na tle warszawskiego Barbakanu. CAF — fot. Czarnogórski



Dom Spokojnej Starości

OD p. M. Mikołajczyk z Wrzeszcza otrzymaliśmy list. Czytamy w nim, że ostatnio w Krakowie powstał Społeczny Komitet Budowy Domu Spokojnej Starości, że zbiórka na ten cel już się rozpoczęła, z okazji zaś mionego Dnia Kobiet pieniądze przeznaczone na kupno kwiatów dla pań oraz wspólną „małą kawę” przekazywano gremialnie na rzecz zaproponowanej (i zaakceptowanej) budowy.

No właśnie. A my? „Jeżeli — pisze nasza czytelniczka — zgłosi jesteśmy w poglądach dotyczących poruszanej sprawy, spróbujmy zaopiniować opinię naszą gdańskie społeczeństwo: co o tym myśli? Co myśli o podjęciu budowy społecznymi środkami takiego właśnie domu na naszym, gdańskim gruncie? Jakże są w tym względzie zapartytowania naszych władz? Ale proszę, aby „Dziennik Bałtycki” napisał o tej akcji.

PROJEKT p. M. Mikołajczyk z Wrzeszcza, przedstawiamy naszym czytelnikom, naszym władzom pod rozwagę.

Radzi będziemy każdej opinii, dotyczącej poruszonego tematu. Spodziewamy się obfitej pocztę. Wystarczy wczuć się w treść nazwy krakowskiego „mikro miasteczka”: DOM SPOKOJNEJ STAROŚCI... Ir. P.

NARODZIN GDAŃSKIEJ TEMPI

Gdańsk został wyzwolony 30 marca 1945 roku. Wtedy wszyscy, jak wówczas wyglądał. Były to ruiny i zgłiszczka, a wśród nich z rzadka przemykał się człowiek. Trzeba było miasto odgruzować, zabezpieczyć funkcjonowanie urządzeń komunalnych, zadbać o dowóz żywności, zorganizować służbę zdrowia, zapewnić porządek i bezpieczeństwo ludności. Toteż jednocześnie z innymi dziedzinami życia społecznego zaczął się organizować wymiar sprawiedliwości.

POCZĄTKI

REWIDENT Sądu Wojewódzkiego w Gdańsku Leonard Tulimowski przechował publikację Ministerstwa Sprawiedliwości, zatytułowaną „Wymiar sprawiedliwości w Polsce odrodzonej 22. VII. 1944 — 22. VII. 1945”. Już z niej dowiadujemy się, że w dniu



Leonard Tulimowski

wszysty prezes Sądu Okręgowego w Gdyni Kazimierz Olszewski porządkował gmach i porzuczone w nieładzie akta wraz z tymi, co się zgłosili do pracy. A był wśród nich palacz Maksymilian Woźniński, który przechował kutego w metalu Orła Białego i tabliczki z polskimi napisami. W Pucku przy ratowaniu mienia sądowego odznaczył się szczególnie starszy rejestrator tego sądu Franciszek Mania.

Od 1925 roku w Sądzie Okręgowym we Włocławku pracował na stanowisku sekretarza Leonard Tulimowski. Pracował do r. 1939, po czym nastąpiła przerwa okupacyjna i połączone z okupacją przeżycia. Kiedy wojska radzieckie zdobywały Gdańsk, Tulimowski ze wsi, w której spędził ostatni czas okupacji, ruszył do rodzinnego Włocławka. Dnia 5 kwietnia 1945 zasiadł na swoim dawnym miejscu.

„Ale nie pracował tu długo. W czerwcu wezwano go do Ministerstwa Sprawiedliwości (mieściło się wówczas w Łodzi) i zaproponowano przeniesienie się do Gdańska. Przybył tu w pierwszych dniach lipca.

— Zastanawiam tu już — opowiada — pierwszego prezesa Sądu Apelacyjnego (był nim obecny adwokat Franciszek Bar), wiceprezesa, a obecnego notariusza Eugeniusza Plebańskiego i trzech sędziów. Pierwszymi urzędnikami, którzy przybyli do Gdańska razem z prezesem były: Irena Kosmowska, Helena Lyżnina i Maria Pawlak.

— A kiedy pojawił się pierwszy komornik? — zapytuję, jako że ten urzędnik pojawia się zwykle jeden z pierwszych.

Okazuje się, że w grudniu 1945 roku. Był nim p. Chudoba, który tę funkcję pełnił do dnia dzisiejszego.

OBOJĘTNOŚĆ NA DOLEGLIWOŚCI

PANI Zofia Petelczyce przybyła do Gdańska już w maju 1945 roku, jako repara-triantka z Grodna. W roku 1936 ukończyła w Lublinie prawo, ale zawodu prawniczego przed wojną nie wykonywała. Była w Polsce „nadprodukcją” prawników, a kobieta w tożsaczej sędziowskiej była wyjątkiem. Toteż jej próby rozpoczęcia aplikacji sądowej nie zostały uwieńczone powodzeniem.

W Gdańsku również nie przystąpiła do pracy na tym stanowisku. Miała małe dziecko, którym się opiekowała. Kiedy zaś — był już kwiecień 1946 roku — zgłosiła się do Sądu Okręgowego w Gdańsku, została przyjęta z otwartymi ramionami. Skierowano ją na aplikację do Sądu Grodzkiego w Sopocie. Stąd przeszła do

du Wojewódzkiego do Gdańska. Po dwóch latach zdała egzamin sędziowski.

— Nie było to łatwe — mówi. — Nie mieliśmy żadnych materiałów pomocniczych — ani podręczników, ani komentarzy, czy orzeczeń. Oparliśmy się na praktyce i wykładach starszych koleżanek.

Dziś pani Zofia Petelczyce jest sędzią Sądu Wojewódzkiego. Jedną z wielu kobiet na tym stanowisku.

Interesuje mnie, jak „strosny” reagowały na widok kobiety-sędziego... I tu pani Zofia opowiada wypadek sprzed laty, który brzmi dziś, jak anegdota. Miała rozpatrywać sprawę karną. Oskarżony wszedł na salę, rozejrzał się i zobaczywszy kobietę za stołem sędziowskim — tog wówczas jeszcze nie było — szybko się wycofał. Jak się okazało poszedł do sekretariatu i zapytał, czy sędzia dziś przyjdzie. Przypuszczał bowiem, że zachorował i posłał w zastępstwie swoją żonę. Na wszelki wypadek prosił, żeby sprawę odłożył, aż prawdziwy sędzia wyzdrowieje.

Pani sędzia Petelczyce opowiada również o początkach sędownictwa gdańskiego, obserwowanych z pozycji aplikanta.

— Penseis przecież były raczej symboliczne — moja wy starczała na kupno jednej pary pończoch — brakowało najurymywniejszych rzeczy, a jednak wszyscy pracowali z zapałem.

TACY BUDOWALI

Sędzia Petelczyce jest działaczką Ligii Kobiet, członkinią Komisji do Spraw Bezpieczeństwa i Porządku



Publicznego WRN, pracuje w sekcji kulturalnej - grawni-triantka z Grodna. W roku 1936 ukończyła w Lublinie prawo, ale zawodu prawniczego przed wojną nie wykonywała. Była w Polsce „nadprodukcją” prawników, a kobieta w tożsaczej sędziowskiej była wyjątkiem. Toteż jej próby rozpoczęcia aplikacji sądowej nie zostały uwieńczone powodzeniem.

W Gdańsku również nie przystąpiła do pracy na tym stanowisku. Miała małe dziecko, którym się opiekowała. Kiedy zaś — był już kwiecień 1946 roku — zgłosiła się do Sądu Okręgowego w Gdańsku, została przyjęta z otwartymi ramionami. Skierowano ją na aplikację do Sądu Grodzkiego w Sopocie. Stąd przeszła do

Władysław MERGEL

MŚLI Tygodnia

PRZESADY ASEKURANTWA

„Wyrażanie obaw, czy nie zaszkodzi nam napisany z talentem utwor, prawdziwie odzwierciedlający te strony naszego życia, które sami pojeńamy, jest po prostu dąpiąca na rzecz rozpowszechnionych jeszcze u nas przesądów”.

Poeta radziecki — Aleksander TWARDOWSKI.

LEK IDEOLOGICZNEJ PRZESTRZENI

„Ideologie to twierdzenia, ale idee operują w otwartym polu, zmagając się w bezpośredniej walce... Musimy przewyciężyć strach starych wodoców cytadeli ideologicznych, którzy nie wazą się wyruszać na otwarte pole”.

Pisarz i członek Biura Politycznego KP Austrii — Ernst FISCHER.

NIEZAMIERZONY CEL

„Bez ogromnego przygotowania propagandowego przez Bonn, moja wizyta w Zjednoczonej Republice Arabskiej nie wywołalaby na świecie takiego wrażenia”.

Przewodniczący Rady Państwa NRD — Walter ULBRICHT.

SILA A RACJA

„Na nic jest mieć rację, jeśli nie posiada się siły, by moc rację tę zachować”.

Przewodniczący bawarskiej chadecji — Franz Josef STRAUSS.

LUDZIE A LUDZKOŚĆ

„Ludzkość w swej masie jest zwykle rozsądna — tylko ludzie są nierozsądni”.

Filozof brytyjski — sir Bertrand RUSSEL.

zabrał (jas)

Kongres Widzów Teatru obradować będzie w Gdańsku

I Kongres Widzów Teatru odbędzie się w dniach 27 i 28 bm. w Gdańsku. Zorganizowano go okazji Światowego Dnia Teatru, wspólnym wysiłkiem Gdańskiego Towarzystwa Przyjaciół Sztuki, ZSP Klubu „Zak” i Związku Teatrów Amatorskich.

Aparat do leczenia wad wymowy „Echo” w Gdańsku

Informowaliśmy naszych czytelników, że Gdańsk jako drugi po Lublinie otrzymał aparat „Echo” do leczenia wad wymowy. Miło nam jest donieść, że aparat taki Gdańsk już otrzymał i jest



on zainstalowany w „radio-centrali” Okręgowego Urzędu Telekomunikacji Między miastowej we Wrzeszczu. Eksploatacja „Echa” będzie się odbywała za pośrednictwem służb informacyjnych „911” i przez ten numer będzie można uzyskać z nim połączenie. W przyszłości, po opracowaniu dodatkowych urządzeń przez pracowników Instytutu Łączności, z „Echem” można będzie się łączyć automatycznie nie wykrecając odpowiedni numer. Na razie z „Echa” będzie mógł korzystać tylko pojedynczy abonent.

„Echo” jest już sprawnie techniczne i jedyną przeszkodą w uruchomieniu tego urządzenia jest brak taryfy, którą od dwóch tygodni zatwierdza Ministerstwo Łączności. Mamy nadzieję, że to długo nie potrwa, ponieważ, że tego typu usługi są nowością w telekomunikacji.

Na zdjęciu: technik dyżurny Krystyna Czarczasta na parcie próbie uruchomienia aparatu do leczenia wad wymowy „Echo” zainstalowanego we Wrzeszczu.

Fot. Wł. Nieżywiński

Uwaga Gdańszczanie!

W związku z zbliżającymi się obchodami XX rocznicy wyzwolenia Ziemi Gdańskiej, Miejski Komitet Frontu Jedności Narodu w Gdańsku zwraca się do wszystkich mieszkańców miasta o przystąpienie do zbierania kwiatów i zakładów pracy. Jednocześnie MK FJN prosi o wzięcie licznego udziału w uroczystościach składania wieńców i odświeżeniu tablicy pamiątkowej na Długim Targu.

Przypominamy, że obchody XX rocznicy wyzwolenia Ziemi Gdańskiej rozpoczynają się w poniedziałek 29 bm. Społeczeństwo gdańskie o godzinie 11 złoży wiązanki kwiatów przy Mauzoleum Żołnierzy Radzieckich, a o godz. 12.15 na Westerplatte, przy pomniku — czołgu i obelisku harcerskim na Al. Zwycięstwa, przy B. Poczcie Polskiej, na cmentarzu na Zaspie i na pamiątkowej płycie na Targu Węglowym. W tym samym dniu o godz. 19 odbędzie się uroczyste odświeżenie tablicy pamiątkowej, przy Dworcu Artusa, w miejscu zakończenia flagi polskiej w 1945 roku. Uroczystość połączone będzie z apelem poległych za wolność i polską Ziemi Gdańską.

Gdyńskie sprawy...

JAK informuje nas gdyńska dyrekcja Budowy Osiedli Robotniczych założenia planu na lata 1966—1970 przewidują wybudowanie w Gdyńi 22.500 izb mieszkalnych. Z liczby tej 7.000 izb przypadnie na rosnące w oczach wielkie osiedle na Chylonii, 7.000 nowych izb przybędzie osiedlu na Witominie, 4.500 izb wybudowanych będzie na Obużu, 1.250 w osiedlu przy ul. Ramuła oraz 560 izb przy ul. Działdowskiej. Nowe domy mieszkalne (1.800 izb) otrzyma również śródmieście Gdyńi.

Taki program budownictwa mieszkaniowego wymaga koncentracji budów na dużych osiedlach, gdzie można stosować uproszczone metody budownictwa (przed wszystkim chodzi o stosowanie wielkiej płyty). Równoległe z planami budownictwa mieszkaniowego opracowano zamierzenia zdążające do jak najszybszego wykorzystania istniejącej sieci ciepłowniczej oraz racjonalniejszej gospodarki opalowej.

Jeżeli chodzi o problem pierwszy jak najszybciej musi być rozwiązana sprawa likwidacji małych kotłowni. Trzeba skończyć z paradoksalnymi sytuacjami, jakie obecnie istnieją w wielu punktach miasta, nie można w dalszym ciągu tolerować faktu marnowania dużych nakładów na urządzenia sieci ciepłowniczej, która często jest w małym stopniu wykorzystana. Na wielu ulicach tuż przy ciągu ciepłowniczym stoją domy, które ogrzewa się po staremu, przez domowe kotłownie.

Problem małych kotłowni to zarazem problem oszczędnej gospodarki opałem. Toteż w planach następnej pięcioletki w Gdyńi duży nacisk kładzie się na prowadzenie dalszych ciągów ciepłowniczych z elektrociepłowni (przewiduje się m. in. objęcie siecią ciepłowniczą Obuża, Oksywa oraz budowę dwu rozgałęzień sieci na Chylonii). Koszt inwestycji ciepłowniczych w którym partycypować będą gdyńskie zakłady pracy wyniesie 65 milionów zł. Jednocześnie postuluje się budowę jedynie kotłowni osiedlowych dużych. Duże kotłownie to zarazem ogromne oszczędności opała, gdyż posiadają one kotły obciążone na spalanie miału węglowego. Ponadto duże kotłownie umożliwiają zmechanizowanie wszystkich robót, usprawniają pracę palaczy. I jeszcze jedna, związana z ogrzewaniem sprawą, musi być rychło załatwiona. Chodzi o wykorzystanie urządzeń elektrociepłowni przewidzianych na przekazywanie odbiorcom wody ciepłej w lecie. Na ten temat mówiono wiele na wrześniowej sesji MRN poświęconej programowi rozwoju

gospodarki ciepłej w Gdyńi. Otóż jak wspomnieliśmy elektrociepłownia ma odpowiednie urządzenie, lecz w lecie nie przekazuje ciepłej wody z powodu... małej ilości odbiorców. A przecież faktem jest, że jeszcze nie przedko Gdyńia będzie miała pod dostatkiem gazu, tym bardziej więc należy wykorzystywać wszystkie możliwości stałego zaopatrzenia mieszkańców w ciepłą wodę. (Jar)

WYSTAWA... WIEDZIEC

Wczoraj w klubie MPMK w Gdyńi otwarto w czytelni wystawę pt. Arcydzieła sztuki starożytnej Rumunii. Wystawę organizuje Polski Komitet do spraw UNESCO z klubem MPMK.

DZIS W TRÓJMIESIĘCIE

O godz. 16 min. 30 w Gdyńi w lokalach PTTK II walny zjazd delegatów.

O 5. 7 w pawilonach BWA w Sopocie otwarcie Ogólnopolskiej Studenckiej Wystawy Morskiej (malarstwo i grafika) w XX-lecie wyzwolenia trójmiasta.

O 9 w gmachu III Liceum Ogólnokształcącego we Wrzeszczu odbędzie się konferencja dla biologów z trójmiasta organizowana przez Ośrodek Metodyczny w Gdyńi i Zarząd Ligii Ochrony Przyrody w Gdańsku.

W niedzielę w tymże liceum odbędzie się wystawa prac uczniów liceum III i VIII liceum na temat przyrodnicze.

W NIEDZIELĘ

Dojeżdżając do rozwoju architektury w minionym Tygodniu do tytułu odczytu, który wygłosi o 5. 11 w Muzeum Pomorskim mgr Teresa Stankiewicz. O 6. 12 zostaną wyświetlone filmy na temat gdańskie a o 6. 15 wieczornica dla Szkoły Podstawowej nr 8 również na gdańskie tematy.

O 8. 10 w hali dworca kolejowego w Oliwie zbiorczą kolekcję fotografowania uczestników wycieczki do Doliny Radoci. Wycieczkę organizuje Gdańskie Tow. Fotograficzne.

Kto posiada obrazy Chlebowskiego?

W związku z organizowaną w końcu kwietnia br. jubileuszową wystawą obrazów Stanisława Chlebowskiego dyrekcja Muzeum Pomorskiego w Gdańsku zwraca się do posiadaczy dzieł tego artysty pochodzących sprzed 1939 roku z prośbą o wyprzedzenie ich na wystawę. Tel. 31-29-14.

Polepszenie jakości wykonawstwa — podstawowy cel działania PZITB

W środowisku Polskiego Związku Inżynierów i Techników Budownictwa przy różnych okazjach poświęca się wiele uwagi sprawom związanym z problemem polepszenia jakości budownictwa. Próbe podsumowania wielorakich sądów podjęto na dwudniowej kurso-konferencji w Ciechocinku.

Dziesiątki interesujących referatów, ożywiona, kontrowersyjna dyskusja — dyskusja, udział naukowców z Politechniki Gdańskiej dały w efekcie wiele pożytecznych wniosków, stwierdzeń, zaleceń.

Jak dalece sprawa jakości budownictwa i bezpieczeństwa konstrukcji leży na sercu członkom PZITB świadczyła też dyskusja, na ostatnim zebraniu sprawozdawczym członków gdańskiego oddziału PZITB. Dyskusja, która poruszała interesujące zresztą zagadnienia poruszone w referacie sprawozdawczym przewodniczącego zarządu oddz. inż. Konrada Murzyńskiego skoncentrowała się przez kilka godzin na PROBLEMIE JAKOŚCI.

Padło tu wiele istotnych uwag i zastrzeżeń. Do najważniejszych chyba zaliczyć trzeba opinie, iż trudno przedsiębiorstwu wykonawczemu uzyskać wysoką jakość przy niskiej jakości podstawowych materiałów budowlanych — cementu, ceramiki, kruszywa, elementów budowlanych z obcych zakładów prefabrykacji, przy części opóźnianej i niedopracowanej dokumentacji.

Do tej zaś wypadkowej zła dodać trzeba błędy wykonawstwa, na których ciążyła m. in. antybudocze — premonowanie „łosek” miast „jakości”. Wysoka więc jakość wznoszonych obiektów

to wielokierunkowy wysiłek wszystkich, którzy w niezmiernie złożonej produkcji budowlanej biorą udział. Ciekawość zobraną zakończyły wybory delegatów na krajowy zjazd PZITB, — Ape

Przesunięcie przystanków tramwajowych w Gdańsku

WPKGK informuje, że z powodu przebudowy drogi państwowej nr 1 przy dworcu głównym w Gdańsku przy dworcu w kierunku Wrzeszcza zostanie przesunięty o około 100 m w kierunku kina „Zak”, a przystanek dla linii 8, 11 i 13 znajdujący się na ul. Wały Jagiellońskie (w kierunku Wrzeszcza) przed Targiem Drzewnym zostaje z powodu bliskiej odległości od nowego przystanku na czas przebudowy czasowo zlikwidowany.

Na dwudziestolecie wyzwolenia Gdańska i Gdyńi coś dla filatelistów

Koło PZF przy Okręgowym Klubie Oficerów Marynarki Wojennej pragnie uczcić dwudziestą rocznicę wyzwolenia Wrzeszcza nowymi wydawnictwami i imprezami filatelistycznymi. Z inicjatywą koła i jego nakładem wydano kartę pocztową z okazji 20-lecia objęcia morskiej władzy nad Bałtykiem przez I Samodzielny Morski Batalion Zapasowy, z którego powstała następnie Ludowa Marynarka Wojenna. Urząd pocztowy nr 1 w Gdańsku i urząd pocztowy Gdyńia — 1 stosować



gdą okolicznościowe kasowniki, które zamieszczamy. Wszystkie te pamiątki filatelistyczne projektował artysta — grafik Ryszard Królikiewicz.

Gdańsk - 1 stosuje stempl upamiętniający wkroczenie do tego miasta Morskiego Baonu w dniach od 28 marca do 3 kwietnia włącznie, a Gdyńia - 1 tylko w dniu 28 marca, a więc w dniu swego wyzwolenia.

W dniu 3 kwietnia, to jest w dwudziestolecie wkroczenia



polskich marynarzy do Gdańska i Gdyńi Koło PZF Marynarki Wojennej organizuje wiece czczone artystycznie i filatelistyczną zgrają — zgadula. Podczas tego wieczorku (będzie można nabyć wszystkie wspomniane wyżej wydawnictwa), wystąpi artysty Teatru „Wybrzeże” i Opery Bałtyckiej oraz soliści Zespołu Estradowego Marynarki Wojennej. Filateliści marynarskich mundurach serdecznie zapraszają kolegów z trójmiasta. Ponieważ jednak ilość miejsc jest ograniczona należy ile wcześniej rezerwować, tel. 21-69-63. Wstęp bezpłatny.

Z kroniki WYPADKÓW

Na trakcie konnym Al. Zwycięstwa we Wrzeszczu samochód potrącił kobietę, Teodora N. nie upewniony się czy nie grozi jej niebezpieczeństwo, weszła na jezdnię, prosto pod „Warszawę” nr rej. GF 1261 prowadzoną przez Henryka F. a należąca do WKTS. Kobieta doznała lekkich obrażeń ciała.

Furgon „Zuk” nr rej. GX 0100 z Pow. Zarz. Drog w Pucku spowodował niegroźną kolizję w Al. Zwycięstwa we Wrzeszczu. Chcac ominąć stojący samochód, kierowca „Zuka” Andrzej W skreślił na lewą stronę jezdnię zajeżdżając drogę „Warszawie” nr rej. GK 1314 prowadzoną przez Pawła Sz., która właśnie wyprzedzała „Zuka”. Obydwa pojazdy zostały uszkodzone.

Otwórzcie kawiarnię dla niepalących!

Mieszkaniec Gdańska ob. J. R. wysuwa propozycję pod adresem naszej gastronomii, by otworzyła tytułem próby kawiarnię dla niepalących argumentując to w ten sposób:

„Wiele się pisze o szkodliwej paleniu, zabroniono palić w tramwajach, kolei elektrycznej oraz w niektórych barach samoobslugowych. Dlaczego więc przychodząc na miłą pogawędkę przy kawie do kawiarni musi siedzieć w lokalu zadymionym nieraz do tego stopnia, że siedzi się jak w gestej, szarej mgłę. Niepalących jest coraz więcej, nie coraz więcej mówi się o całym świecie o szkodliwosti tytoniu. Słuszne więc byłoby otwarcie choć jednej kawiarni (początkowo tytułem próby) w Gdańsku, w której można by posiadać pijąc kawę bez dodatkowego tykania porcji dymu”.

Zamieszkując ten list zapraszamy zainteresowanych do wypowiedziania się na poruszony temat, a więc oczekujemy listów od naszych czytelników — palaczy i niepalących, a także od zakładów gastronomicznych.

Może inaczej można by ten problem rozwiązać?



Losowanie mieszkań

W poniedziałek, 29 bm., o godzinie 15.30, w sali nr 109 Prez. MRN w Gdańsku odbędzie się losowanie mieszkań budynku VII/12 osiedla na Słogach Wielkich. Uczestnicy losowania przesiadają o przybyciu z książkami pracy społecznej.

Teatry

GDANSK Teatr Wielki — „Król IV”, g. 19. SOPOT Kameralny, „Cate zycie”, g. 19. GDYNIA Muzyczny, „Fajetwerk”, g. 19.15.

Radio

GDANSK „Leningrad”, „Rekopis znaleziony w Saragossie”, pol., od 16 l., godz. 10, 13.15, 16.30, 19.45. „Kameralne”, „W Zatoce Białych Niedźwiedzi”, pol., od 12 l., godz. 14, „Prawo i pięść”, pol. — od 16 lat, godz. 16, 18, 20. „Piast”, „Późne popołudnie”, pol., od 16 l., g. 18, 20. „Przyjaźń”, „Zaczni grzechy”, polski, od 16 lat — godzina 17, 20. „Drukarski”, „Pamiętnik pani Hanki”, pol., od 16 l., g. 17, 19. „Panorama”, „Drewniany rożaniec”, polski — od 16 lat, godzina 15.45, 18, 20.15. „Motylawa”, „Dwaj panowie N.”, polski, od 16 lat — godzina 15.45, 18, 20.15. „Wizos”, „Pozegnania”, polski, od 16 lat — godzina 16, 18, 20. „Zak”, „Erotyk”, pol., od 18 lat — godz. 16, 18, 20. „Włóknarz”, nieczynny. „Gedania”, „Gdzie jest general”, pol., od 12 lat, godz. 16, 18, 20. „Zorza” niecz. „Kosmos”, „Kwiecień”, pol., od 16 l., g. 16, 18, 20.

WRZESZCZ „Znicz”, „Panienka z okienka”, pol., od 12 lat, g. 16, 18. „Bajka”, „Kolorowe pończochy”, pol., od 12 l., g. 12.30. „Gangsterzy i filantropi” — polski, od 14 lat — g. 15, 17.30, 20. „Tramwajarz”, „Ostatni kurs”, pol., od 16 l., g. 16, 18, 20.

NOWY PORT — „1 Maja”, „Popiół i diament”, pol., od 18 l., godz. 16, 18, 20.

OLIWA „Deifin”, „Ich dzień powszedni”, pol., od 18 l., g. 16, 18, 20.

SOPOT „Bałtyk”, „Zycie raz jeszcze”, polski, od 18 lat, godzina 15.15, 17.30, 19.45. „Polonia”, „Obok prawdy”, polski, od 16 l., g. 15.30, 17.45, 20.

GDYNIA „Warszawa”, „Barwy walki”, pol., od 12 l., g. 10.30, 13, 15.30, 17.45, 20. „Goplana”, „Smarkula”, polski — od 16 lat, godz. 10, 12.30, 15.30, 18, 20.15. „Atlantyc”, „Pierwszy dzień wolności”, pol., od 16 l., g. 15.30, 17.45, 20. „Fala” — „Kanal” — polski, od 14 lat, godzina 16, 18, 20. „Marynarz”, „Irena do domu”, pol., od 7 l., g. 17, 19. „Neptun”, „Promień”, „Rozwodowiec”, niecz. będzie”, pol., od 16 l., g. 16, we.

Wyniki 3 losowań książeczek PKO

Marzec był bogaty w losowania książeczek premiiowych PKO. W Centrali PKO w Warszawie odbyły się losowania motocykli, motorowców i wycieczek zagranicznych. W wyniku tych losowań nasze województwo otrzymało 9 motocykli — 4 Gdańsk, 2 Gdyńia, 2 Tesze i 1 Elbląg.

Na 17-dniową wycieczkę do Soczi wyjeżdża mieszkaniec Gdyńi, a na wczasy do Zakopanego i Międzyzdrojów dwaj gdańszczanie. Motorowcy przypadli w udziale Gdyńi.

Losowanie książeczek premiiowych samochodami, wśród których rozlosowanych zostało około 50 samochodów odbędzie się już w przyszłym miesiącu. Są to książeczki, które cieszą się największym powodzeniem i dlatego warto przypomnieć, że ci wszyscy, którzy do końca marca otworzą tego typu książeczki, wezmą udział w lipcowym losowaniu samochodów.

Radio

18.20 „Mimoza”, „Zakazane plosenki”, polski, od 14 lat — godzina 16, 18, 20. „Klubowe”, „Ulica Graniczna”, pol., od 14 l., godz. 18, 20.15. „Mewa”, „Lotna”, pol., od 16 lat, g. 19. „Jagienka”, niecz. „Iskra”, „Tysiąc talarów”, pol., od 10 l., g. 18.

RUMIA „Aurora”, „Ranny w lesie”, pol., od 12 lat, godz. 18, 20.15.

PRZESZCZ „Krakus”, „Pieci”, pol., od 16 l., g. 17.30, 19.30.

WAŻNIEJSZE AUDYCJE w dniu 27 marca 65 r. SOBOTA

LOKALNE:

13.00 Muzyka ludowa, 16.05 „Gdzie jest szlagier”, 18.30 „Nepustosławie opowieści”, 18.50 „Rozmowa ze słuchaczami”, 19.00 Polska zespoły, polscy soliści, 17.30 Przegląd aktualności Wybrzeża, 17.50 „Złotówka i miliony”, 18.00 Melodie jaszowe, 18.20 Powiatowa sobota, 18.25 Koncert życzeń, 20.00 „Bim-bom”, aud. J. Afaszajewa.

OGÓLNOPOLSKIE:

13.45 „W rytmie tańca i piosenki”, 14.30 „Z notatnika reportera”, 14.45 „Bekietina sztafeta”, 15.00 A. Dworzak: Serenada E dur, 15.30 Dla dzieci starszych kronika kulturalna pt. „Otwarta szkatulka”, 19.30 „Matysiakowie”, 21.40 Gra zespołu Jerzego Miliana, 22.00 Radio-Varieté, 23.00 — 2.00 Muzyka taneczna.

w dniu 28 marca 65 r. NIEDZIELA

LOKALNE:

14.00 „Czwarta zmiana”, 16.02 „O teatrze Hübnera” — M. Szczepkowskiej, 21.25 — Z boisk i stadionów, 22.20 Felieton Baltazara — „Dzień dobry wiosno”.

OGÓLNOPOLSKIE:

8.35 „Radioproblemy”, 8.50 — Dwaj wybitni wirtuozi: Malcolm Frager — fortepian i Charles Treger — skrzypce, 12.10 Poranek symfoniczny w wykonaniu wielkiej orkiestry symfonicznej PR Katowice, 13.30 Zagadka historyczna, 13.30 „Moskwa z melodią i piosenką słuchaczom polskim”, 15.00 „W 30 dni, dookoła świata” wg Juliusza Vernea, 16.30 Koncert Chopinowski — Mazurki i w. H. Sztompki, 17.05 Felieton na tematy międzynarodowe, 17.15 Zespół Pieśni i Tańs.

telewizja

na dzień 27 marca 65 r. SOBOTA

10.00 „Czas pogaństwa”, film fab. prod. USA udz. od 16. 16.20 „Maszyny uczące”, progr. dla nauczycieli, 16.40 Lekcja jez. ros. 17.00 Dziennik, 17.15 „Liga miast” (Poznań — Katowice) — telekonkurs dla młodzieży szkolnej, 18.05 „Proton”, 18.40 „Reportaż z pocztówki”, 18.50 „Koniec jasnowidza”, film kr. prod. czes. 19.10 „Wieczorek rozmowy”, 19.30 „Dziennik”, 19.50 „Dobranoc”, 20.00 „To zdarza się tylko raz”, film kr. prod. NRD, 20.15 „Mieszanka firmowa”, teleturbin, 21.15 — „Rewia polskich nagrań”, program rozrywkowy z Łodzi, 22.15 Dziennik, 22.35 „Czas pogawędki”, film fab. produkcji USA od 16.

NIEDZIELA

9.00 „Arcydzieło Ermitażu”, progr. z Leningradu, 9.30 „Kościuszkowcy z Lasów Lipskich”, rep. film, 9.55 „Małpi business”, film fab. prod. USA od 12. 11.15 Koncert orkiestry Węgierskiego Radia i TV (trans. z Budapesztu), 12.25 — „Olówek”, film kr. prod. jug. 13.10 Program z cyklu: „Świat, obcuje i polityka”, 13.30 — Film z serii „Kof, który mówi”, 13.55 TV Kurs rolniczy, 14.40 PKF, 14.55 Henryk Wieniawski — progr. muz. 15.25 — „Ludzie i zdarzenia”, rep. film, 15.35 „Ośli szczyt”, widowisko dla młodych widzów, 16.20 — Sprawozdanie z międz. turnieju gimnastycznego, 17.00 „Kwadran wiejski”, 17.15 „Święto wiosny”, III odcinek widowiskowy, 18.00 „Dzwonik cztery razy”, 18.00 „Przy kominku”, progr. rozr. (wyk. J. Jurandot, K. Rudzki, K. Krukowski, J. Wasowski, J. Przybora, W. Młyński), 18.35 Recital aktorski A. Słaskiej, 19.15 „TV Słownik Wyrazów Obcych”, 19.30 Dziennik, 19.50 „Dobranoc”, 19.55 — „Spiewa Regina Bielska”, 20.15 Sześciolozek szablowy, finały „De-fraudant”, film fab. prod. ang. od 16, 22.00 Sportowa niedziela, 22.25 „Wieczorny nie-laks”.